



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2009

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 8.424.514,07       | 1.038.000,12   | 7.466.000,61      | 1.456.247,07   | 7.020.428,39      | 0,00                             |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 74.375,20          | 111.666,68     | 558.333,40        | 20.800,00      | 61.979,33         | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 8.498.889,26       | 1.149.666,80   | 8.024.334,01      | 1.477.047,07   | 7.082.407,72      | 0,00                             |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.128.406,03       | 201.633,34     | 1.166.266,70      | 185.830,59     | 940.338,36        | 0,00                             |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 25.000,00      | 125.000,00        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 11.810,41          | 4.166,68       | 20.833,40         | 1.826,15       | 9.842,01          | 0,00                             |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 74.375,20          | 3.333,32       | 16.666,60         | 20.800,00      | 61.979,33         | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 1.042.220,42       | 169.133,34     | 1.003.766,70      | 163.204,44     | 868.517,02        | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 7.370.483,23       | 948.033,46     | 6.858.067,31      | 1.291.216,48   | 6.142.069,36      | 0,00                             |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|   | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|   | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPEAS CORRENTES                               | 7.788.851,62       | 1.298.141,94   | 6.490.709,68      | 1.290.185,48        | 6.172.617,23      | 1.371.729,55        | 6.014.988,34      | 0,00                             |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 11.500,00          | 1.916,67       | 9.583,33          | 1.631,20            | 7.699,63          | 1.631,20            | 7.699,63          | 0,00                             |
| SUBTOTAL  | 7.777.351,62       | 1.296.225,27   | 6.481.126,35      | 1.288.554,28        | 6.164.917,60      | 1.370.098,35        | 6.007.288,71      | 0,00                             |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 895.148,38         | 149.191,40     | 745.956,98        | 327.080,15          | 587.098,43        | 274.288,30          | 519.279,13        | 0,00                             |
| (-) Deduções                                    | 320.578,38         | 53.429,73      | 267.148,65        | 18.373,10           | 198.874,95        | 18.373,10           | 183.847,50        | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 320.578,38         | 53.429,73      | 267.148,65        | 18.373,10           | 198.874,95        | 18.373,10           | 183.847,50        | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 8.351.921,62       | 1.391.986,94   | 6.959.934,68      | 1.597.261,33        | 6.553.141,08      | 1.626.013,55        | 6.342.720,34      | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -7.309.701,20      | -1.222.853,60  | -5.956.167,98     | -1.434.056,89       | -5.684.624,06     | -1.462.809,11       | -5.474.203,32     | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -981.438,39        | -443.953,48    | -101.867,37       | -306.044,85         | -411.071,72       | -334.797,07         | -200.650,98       | 0,00                             |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 1.097.017,97       | 931.543,57        | 913.170,47     | -18.373,10        | -187.364,78       |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 330.273,83         | 531.975,65        | 338.744,26     | -193.231,39       | 8.470,43          |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 51.173,82          | 58.893,90         | 60.805,24      | 1.911,34          | 9.631,42          |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 69.896,46          | 38.667,08         | 38.667,08      | 0,00              | -31.229,38        |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 785.466,78         | 379.341,10        | 552.288,05     | 172.946,95        | -233.178,73       |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 785.466,78         | 379.341,10        | 552.288,05     | 172.946,95        | -233.178,73       |  |